

**CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA-MG**

ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA DE PREÇO REFERENCIALObra **MELHORIAS NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA-MG**Tipo de obra **1 - Construção Civil**Endereço da obra **PRAÇA ALEXANDRE SZUNDY**BDI **26,41%**Preços expressos em **R\$ (REAL)**

Data base e Referência

SINAPI - 04/2025 - Minas Gerais
SBC - 05/2025 - Minas Gerais
SETOP - 01/2025 - Minas Gerais
SUDECAP - 01/2025 - Minas Gerais

Item	Código		Descrição	Unid.	Quantidade	Preço unitário	Preço Unit. c/ BDI	Preço Total c/ BDI	Peso (%)
1			MELHORIAS NA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPECERICA-MG					64.123,21	100,00 %
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					3.521,03	5,49 %
			FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM						
1.1.1	IIO-PLA-005	SETOP	CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA	U	1	1.266,25	1.600,66	1.600,66	2,50 %
			VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS						
1.1.2	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	m³	20,82	30,85	38,99	811,77	1,27 %
1.1.3	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	20,82	3,20	4,04	84,11	0,13 %
1.1.4	85184	SINAPI	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS	m²	100,51	5,23	6,61	664,37	1,04 %
1.1.5	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	4,8	56,05	70,85	340,08	0,53 %
1.1.6	72142	SINAPI	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	1	15,86	20,04	20,04	0,03 %
1.2			INFRA-ESTRUTURA					7.913,15	12,34 %
1.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	20,1	82,75	104,60	2.102,46	3,28 %
1.2.2	TER-API-005	SETOP	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	m²	100,51	23,21	29,33	2.947,95	4,60 %
1.2.3	100323	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m³	10,05	225,34	284,85	2.862,74	4,46 %
1.3			ALVENARIA					438,00	0,68 %
1.3.1	96371	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	4,8	72,19	91,25	438,00	0,68 %
1.4			COBERTURA					31.588,11	49,26 %
1.4.1	100100	SBC	TOLDO REMOVIVEL REVESTIDO POLIVINIL COM ESTRUTURA METALICA	m²	5,6	579,20	732,16	4.100,09	6,39 %
1.4.2	100113	SBC	COBERTURA EM CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR 10mm	m²	59,29	52,50	66,36	3.934,48	6,14 %
1.4.3	ED-20574	SETOP	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO PATINÁVEL, COBERTURA PADRÃO , EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM	m²	59,29	314,27	397,26	23.553,54	36,73 %

Item	Código		Descrição	Unid.	Quantidade	Preço unitário	Preço Unit. c/ BDI	Preço Total c/ BDI	Peso (%)
1.5			ESQUADRIAS DE MADEIRA					4.456,43	6,95 %
1.5.1	100689	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	1.128,84	1.426,96	1.426,96	2,23 %
1.5.2	100668 modificado	SINAPI	JANELA DE MADEIRA CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, TIPO DE ABRIR, 2 BANDEIRAS COM VIDRO E 2 FECHADA (VIDRO NÃO INCLUSO), CAIXA DO BATENTE/ MARCO DE 10 CM, COM GUARNIÇÕES/ ALIZAR E FERRAGENS., FIXAÇÃO COM PARAFUSOS E ESPUMA EXPANSIVA, - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	1,58	1.516,81	1.917,39	3.029,47	4,72 %
1.6			REVESTIMENTO					1.888,40	2,94 %
1.6.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	20	8,24	10,41	208,20	0,32 %
1.6.2	87531	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	20	36,42	46,03	920,60	1,44 %
1.6.3	REV-REB-015	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m²	20	30,05	37,98	759,60	1,18 %
1.7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.434,38	2,24 %
1.7.1	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	33,04	41,76	83,52	0,13 %
1.7.2	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20	2,99	3,77	75,40	0,12 %
1.7.3	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20	4,88	6,16	123,20	0,19 %
1.7.4	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	12	6,72	8,49	101,88	0,16 %
1.7.5	100907	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR LED DE 18 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	1	25,35	32,04	32,04	0,05 %
1.7.6	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	48,83	61,72	61,72	0,10 %
1.7.7	ED-13345	SETOP	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA COMPLETA, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA LED, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	un	2	62,32	78,77	157,54	0,25 %
1.7.8	ED-9974	SETOP	LÂMPADA TUBULAR LED, BASE G13, POTÊNCIA 40W, DIÂMETRO 26MM/T8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	un	6	48,31	61,06	366,36	0,57 %
1.7.9	105919	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	UN	6	57,06	72,12	432,72	0,67 %
1.8			VIDROS					283,45	0,44 %
1.8.1	84957	SINAPI	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 5MM	m²	1,38	162,49	205,40	283,45	0,44 %
1.9			PISO/PAVIMENTAÇÃO					10.785,72	16,82 %
1.9.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	100,51	83,89	106,04	10.658,08	16,62 %
1.9.2	ED-31456	SETOP	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, INCLUSIVE SALGAMENTO	m²	100,51	1,01	1,27	127,64	0,20 %
1.10			PINTURA					1.267,89	1,98 %
1.10.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	49,6	4,32	5,46	270,81	0,42 %
1.10.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	49,6	13,03	16,47	816,91	1,27 %
1.10.3	102217	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	7,36	19,37	24,48	180,17	0,28 %
1.11			DIVERSOS					546,65	0,85 %
1.11.1	LIM-GER-005	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	59,29	7,30	9,22	546,65	0,85 %
VALOR TOTAL DA OBRA								64.123,21	
RESPONSÁVEL TÉCNICO:									
ITAPECERICA, 26 DE MAIO DE 2025									
PAULA THAYNARA FERREIRA RIBEIRO AROLIETA E URBANISTA – CAU 176628-7									